theology, though indeed in a very peculiar way and to some extent only in appearance. A more exact representation of salvation through Christ has, however, been given by Irenæus as follows: Incorruptibility is a *habitus* which is the opposite of our present one and indeed of man's natural condition. For immortality is at once God's manner of existence and his attribute; as a created being man is only "capable of incorruption and immortality" ("*capax incorruptionis et immortalitatis*");¹ thanks to the divine goodness, however, he is intended for the same, and yet is empirically "subjected to the power of death" ("*sub condicione mortis*"). Now the sole way in which immortality as a physical condition can be obtained is by its possessor uniting himself *realiter* with human nature, in order to deify it "by adoption" ("*per adoptionem*"), such is the technical term of Irenæus. The deity must become what we are in order that we may become what he is. Accordingly, if Christ is to be the Redeemer, he must himself be God, and all the stress must fall upon his birth as man. "By his birth as man the eternal Word of God guarantees the inheritance of life to those who in their natural birth have inherited death."²

¹ See II. 24. 3, 4: "Non enim ex nobis neque ex nostra natura vita est: sed secundum gratiam dei datur." Cf. what follows. Irenæus has in various places argued that human nature inclusive of the flesh is *capax incorruptibilitatis*, and likewise that immortality is at once a free gift and the realisation of man's destiny.

² Book V. pref.: "Iesus Christus propter immensam suam dilectionem factus est, quod sumus nos, uti nos periceret esse quod et ipse"; III. 6. 1: "Deus stetit in synagoga deorum... de patre et filio et de his, qui adoptionem perceperunt, dicit: hi autem sunt ecclesia. Hæc enim est synagoga dei." etc.; see also what follows III. 16. 3: "Filius dei hominis filius factus, ut per eum adoptionem percipiamus, portante homine et capiente et complectente filium dei." III. 16. 6: "Dei verbum unigenitum, qui semper humano generi adest, unum et conspersus suo plasmate secundum placitum patris et caro factus, ipse est Iesus Christus dominus noster... unus Iesus Christus, veniens per universam dispositionem et omnia in semetipsum recapitulans. In omnibus autem est et homo plasmatio dei, et hominem ergo in semetipsum recapitulans est, invisibilis visibilis factus, et incomprehensibilis factus comprehensibilis, et impassibilis passibilis, et verbum homo, universa in semetipsum recapitulans... in semetipsum primatum assumens... universa attrahat ad semetipsum apto in tempore." III. 18. 1: "Quando incarnatus est filius homo et homo factus longam hominum expositionem in se ipso recapitulavit, in compendio nobis salutem præstans, ut quod perdideramus in Adam id est secundum imaginem et similitudinem esse dei, hoc in Christo Iesu reciperemus." Cf. the whole 18th chapter where the deepest thoughts of the Pauline Gnosis of the death on the cross